Si vero defuisse in primævo ipso exemplari putes particulam *et*, legendumque sit, uti in codice nostro legitur, *qui crediderit, abstinet se*, etc.; tum sic explicata: qui vere credit, is abstinet ab omni injustitia, id scilicet executus, quod fides nostra agere nos jubet. Aptè Jacobus apostolus (cap. II, vers. 17): *Fides si non habeat opera, mortua est*, etc.

**B** 47. Adeo frequentes sunt promissiones, quibus certi efficiuntur, per proba opera, æternam nobis requiem esse conferendam, ut inutile videatur testimonia multa ad id facientia congerere. Unicam, sed perpicuam Christi sententiam hic proferam, poscenti enim ab ipso (Matth. XIX, 16): *Quid boni faciam, ut habeam vitam æternam*, hæc reposuit: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata... Non homicidum facies: non adulteraberis: non facies furtum: non falsum testimonium dices: honora Patrem tuum et matrem tuam: et diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Vita enim (quod alibi dixi) hic intellige vitam eam, quæ alibi simpliciter vita (Matth. VII, 14; rursus XVIII, 8), alibi corona vitæ appellatur (Jacob. I, 12; Apoca. II, 10).

Sed quænam, inquires, requies ea est, quam habebimus in vita? Ea, de qua ait Paulus (Hebr. IV, 11): *Festinemus, ingredi in illam requiem*; et de qua agit Muratorius in eo libro, quem inscripsit de Paradiso contra Burnetum (cap. 4, pag. 38 et subseq.); in eo quippe veterum Patrum loca collegit, ex quibus constet, requiei nomine veram perfectamque beatitudinem intelligi. Mihi, cui paucis in his annotationibus disserere licet, satis est unum allegare ex Ecclesiasticis precibus desumptum locum; quippe autè Pium V in vigilia Assumptionis Mariæ preces hæ recitandæ præscribebantur: *Concede, misericors Deus, fragilitati nostræ præsidium, ut qui sanctæ Dei genitricis requiem celebramus, intercessionis ejus auxilio a nostris iniquitatibus resurgamus. Per eundem*, etc. Quas si immutavit sanctissimus Pontifex, non propterea immutavit, quia minus convenientes putaret, sed ne ii, quibus cordi erat Ecclesiam romanam ubique distringere, hanc habere vel minimam possent occasionem, quæ eam carperent, veluti subobscurè de cælesti beatitudine loquentem.

Verum, ne, dum Hilarii dicta expendimus, ejusque sensa investigamus, alia sancti Doctoris loca eodem spectantia negligere videamur, ecce illa, ex quibus sane manifesto constat, quietis æternæ nomine æternam ab eo intelligi beatitudinem. Commentariis illustrans versiculum primum Psalmi XIV: *Domine, quis habitabit, etc.*, hæc ait (pag. 69): « *Quæto est simplex Dominum precantis et optantis ab eo noscere, qui mores, quod studium, quæ voluntas sit cohabitaturi cum Deo, et in excelsis ejus, et cælestibus quieturi.* » Et numero nono (pag. 74) explicans hæc ejusdem XIV Psalmi verba: *qui non egit dolium in lingua sua, scriptis hæc tradidit.* « *Ut veritatem, quam sentit, non fallat in verbis; ut catholica doctrinæ professionem, et ita sentiendi se prædicandi iudicium etiam operatio consequatur: quia secundum apostoli testimonium ut in corde creditur, ita in ore*